Adio gratiarum pro immenso acerbissimoq; mærore ac pressuræ, qua pœnitentiam cor fratratissime Virginis distendebatur, dum indefinenter tota nocte in Caiphæ domo tam indignis tractaretur modis, Christus prædeclaus Deus natus eius.

THRENOS VII.

Generosa gratiolaq; sponsa Spiritus sancti, illibata mater, intemerata virgo Maria, dolorosa & mestissima Domina, cuius sibi cor à lachrymis temperare queat Dominum gloriz, cœli regem, creatorem ac patrem tuum turpiter tractari videns, ut nocte hac absque villa respiratione à nequissimis est fatigatis Iudeorumq; ministris inhumaniter excruciatu. Quanto magis mater eius tu longè pœnitissima amantissimaq; incomprehensibilibus es pressuris & mœroribus excruciatu, uberrimis feruentissimisq; lachrymis irrigata, astuanti compassionem exulta & penè consumpta, quæ lucide vniuersa in spiritu vidisti, quæq; haud longè ante ex dilecti filij enarratione singula circa eum gerenda ab ipsoq; perferenda accepisti? Ecce quamuis corpore necdum te præsentem offerre quires, noctis præpedita caligine vrbisq; occlusione, corde tamen ac spiritu illic coram fuisti, illatam omnem illi afflictionem & contumeliam non modo corde doloroso contuendo; ast eandem in anima cum ipso sufferedo. Nil enim doloris seu molestiae te inspiciente, cognoscente vel percipiente illatum est illi, quin anima tua per mirabilem quendam, introq; trahentem amorem in illius degens corpore, simul inde cruciarer intensissime.

Admoneo itaque te tristissimi acerbissimi doloris, quo sauciabar, dum tota illa nocte mortis reum uno omnium ore proclamatum, innocentem tuum filium Iudæi illi sauvissimi, eorumq; ministri inhumaniter, ac nulla ipsi vel respirandi, nedum quiescendi concessa facultate, vexarent. Dum unus quidem sputa in faciem eius, & parentis phlegmata ex imo extracta pectora in os eius benedictum & verè sauvissimum ejiceret, idq; sepius in temperanti quadam crudelitate facerent, adeò ut eum penè suffocarent, & extinguerent: nisi in graui hac angustia illius eum diuinitas ad maiora preferenda supplicia, conseruasset.

Dum etiam unus in caput, alius in collum pugnas inge reret; hic crinibus, ille barba traheret: quidam vero ex ingenita malitia speciosissimam illius faciem crudeliter

deliter vnguibus lacerarent, & in tam miserandam permutarent speciem, vt vel faxum potuissent pectus ad miserationem compassionem permouere. Adeo namq[ue] *Ezai. 53.* graciosa illius facies ex plagiis intumuerat, sputis obsita, sanguine rubricata, vnguibus lacerata, vt penè hominis nullam haberet speciem. Atq[ue] ita patientissimo Domino, quicquid molestiz, contumeliaz ac cruciatus diabolico suo poterant corde concipere, irrogabant. Atramen nec ita quidem sitis eorum extincta est.

Posteaquam enim omne in illum suu acerbatis virus euomuerant, prorsusq[ue] iam defatigati erant, viribusq[ue] defecerant, suis eum ministris tradiderunt, vt id quod reliquum erat noctis in illius custodia & vexatione expenderent, & ipsi membra sua quieti dedere. Cæterum exhausto nimisq[ue] lasso & excruciate Domino, nulla quies vel respirandi facultas data est: sed postquam illis nequissimis traditus est satellitibus (ad ipsius crudelis vexationem, à Iudeis nimisq[ue] muneribus induitis) simul vnamiter in eum seu leones ferocissimi in agnum irruentes, omnem ipsi quoque malitiam & furorem suum in eum absque villa discretione compassionemq[ue] euomuerunt, qui etiam dulcissimam faciem eius sordidissimo panno obuelauerunt, ne qua scilicet benignitate vel misericordia erga eum mouerentur, sed omnem suam crudelitatem in eum pro voto effunderent.

Itaque iam tunc absque villa misericordia crudelissime, alij faciem eius palmis pugnisiq[ue] caudebant, alijs in collum eius percutiebant, simulq[ue] irridiculè dicebant: *Matt. 26.* Prophetiz anobis Christe, quis est quite percussus? Atque hoc modo ludibria in ipsum *Mar. 14.* per totam exercuerunt noctem.

O mater dulcissima, & mæstissima Domina, quantis in angustijs & afflictionibus dulcis filiu tuu, cœli gaudium & tuu erat? Quam procul dubio præ dolore etiam penè scissum fuit cor tuum, dum in filium Dei, in spem, solatium, & unicum amorem tuum, tanta impios illos crudelitate debachari mentis culis conspexisti. O quam ardent cum amore lupis illis rapacibus te desiderantissime tradidisses, si coram illic affuissest, vt cruentam suam in te exatassent sitim, quo dulcem natum tuum missum fecissent. Verum non minus eo in anima tua sustinuisti, cum per compassionem cuncta in corde pertuleris, que in corpore ille sustinebat. Pro omni hoc virginis cordis tui dolore ac mæstitia, o fidelissima mater, te benedico, millesq[ue] saluto. Ave electissima Dei mater virgo Maria gratia plena, Amen.

Pia humiliq[ue], deplorat frequentis, eiusq[ue] indigna communicationis corporis Christi, atque pro digna ac debita preparatione, & fructuosa susceptione eiusdem, *Precatio VII.*

Heu mater mea dulcissima: heu dolorosa, ac mæstissima Domina, cur adeo ferreum ac lapideum cor habeo ego, quod cōpassione ac dolore nō scinditur? Cur præ dolore non tabescit anima mea, quandoquidem tam immatum causa est dolorum pessima vita mea? Ego alapis cæcidi, ego colaphizani, ego blasphemau, conspui, & cœculau filium tuum: Nimisq[ue] cum agnum ipsum immaculatum Dominum Deum, creatorum meum in tam immundum ac impræparatum cordis & corporis mei hospitium suscipere toties præsumpsi, de vniuersis & singulis peccatis à me & occasione mei commissis, & bonis omisis contra ipsum & proximum meum, & contra me ipsum non solum ita cordialiter contritus, neq[ue] tam plenè & distinctè confessus, neque per condignam pœnitentiam emendatus, sicut potui & esse debui. Ac insuper post sui susceptionem tam faciliter, toties, adeoq[ue] sapere grauiter denuò recidiuans, vt canis ad vomitum redij, veteribus noua accumulando peccata.

O misericordia & fultum, o impudenter & ingratum, quācito quodīmē
ab ipso ad alia contorti, quācito ipsum expuli, nec ad maneadū sibi in malocula
permisi. O miranda adhuc & stupenda cordis mei exortas & duritas ingemisconda.
In abundantia namqꝫ maxima spiritualium diuinitatum, tans longo tempore pau-
perissimus extitit: in copia tantarum deliciarum idē miser fui: in redundantia gra-
tiarum egenus remansi: ad mensam delicias quotidie immitatus fui, & vacuus &
macie confectus inde recessi. O insensibilitas animz mez, liquorem balsamicum
mellitum, deliciosum ac suauissimum in ore habui, nec flagrantiam eius sensi:
quandoquidem me cum debita reverentia & deuotione, ad tam sacrosanctum my-
sterium nunquam disposui, nunquam tanto cum affectu & desiderio recepi & ho-
norari ut potui & debui, curis mundanis & vanitatibus superfluis me denud in-
noluens, de suscep̄to hospite dignissimo medicum curaui, immō, fōrdidis cogita-
tionibus conscientiam meam, quam ipse inhabitare cupiebat polluendo, in sius se-
pius faciem conspui. Per contumeliosa verba, irrisiones, detractiones, murmurati-
ones & erga suos vicarios, eos prælatos inobedientiam, pugnis eum, alapis colap-
phisqꝫ cœcidi. Flens igitur doleo, quod hucusqꝫ ad sacrosanctum hoc mysterium
intellectum habui tam excusatum, & affectum, tam induratum, eo quod nimis su-
perficialiter reverendum hoc ministerium peregi, nimis tediosè, negligenter, ir-
reverenter me circa tremendum hoc sacramentum habui, frequenterqꝫ nimis dis-
simulauit, ac si Deus meus prælens non fuisset aut præsentem eum ministeriū adver-
tisserit.

Sed nunc expansis manibus & erectis in celum luminibus ad te o rosa præful-
gida cælicæ amēnitatis, ad te vincam, post Deum, pauperum spem peccatorumqꝫ^{ep}
refugium, ad te inquam, o gloriofissima & misericordissima Deipara Virgo Ma-
ria, conuertens me supplex veniam peto, quod gloriosum & benedictum filium
tuum tam indignè non modo tractavi & suscepi, verū etiam tam probosè &
contumeliosè expuli per reiterata multiplicitia peccata, immundorum me spiritū
denuo mancipans Dominio, oblecrans te, per ornē virginei cordis, sacratissimazqꝫ^{ep}
animz tuz erga Deum amorem, arque ipsius in te omnem Diuinam suam charita-
tem & filialem affectionem, potenter exores eum, ut ad huius sacratissimi frequentia-
tionem cor meum seruentissimo accendat desiderio, & quotiescumque ad sui sus-
ceptionem sua me dignatio admiserit, tuis interuenientibus meritis in gratia suz
paradisum me recipiat, in calido suo sanguine me lauet, in pretiosa sua morte me
viuifiet, cunctis suis virtutibus & meritis exornet, animz mez fundum ipse sibi
dignissimè præparet, in quo succipi iugiterqꝫ habitare diguetur, in tanta charitate,
quanta seipsum in ultima cena suscepit, pro supplenda omni indigna susceptione
mea, & fructuosum in me faciat suum aduentum, liberetqꝫ me omnibus diebus vi-
tz mez ab omni nocibili tentatione, vniat & sibi connectat me & omnia opera ac
desideria mea, quo nunquam separer à dulcissima sua dilectione & clarissima
pulcherrimi vultus sui visione; sed merear in ipso florere & regnare nunc & in
perpetuum, Amen.

Adio gratiarum pro vario dolore ac magnitudine, cui immergetur pīssimum cor B.
Virginis, dum amabilem filium suum, rultu ex plagi turnido ac liuido, sanguine obducto,
phlegmatibus replete, vnguum laceratione disseco, à Caiphā ad Pilatum crudeliter & ig-
nominiōse deduci confexit, coramqꝫ eo multipliciter & falso incusari audiuit.

THRE-

THRENOS VIII.

Huic illima & mactissima Domina, pudicissima virgo tristissimi plena doloris, omniem humanam afflictionem & pressuram exuperatis, suauissima mater & vnicè mihi post Deum dilecta: dura satis superis cor tuum longè pessimum tota illa acerbissima nocte pupugisset & concidisset eliti doloris gladius, hinc non fendo, gemendo, querendo, lamentando satis & penè te iam exhausses, mane admodum cum aurora prodire & dies lucescere incepit, cum tuis Herosolymam procul dubio ascendisti, quæ ad conspectum filij tui, cuius æstuas amore, & affligeris passione, peruenires, si eius ex intuitu acerbis eius dolor pauxillum forsan demulceretur seu alleuiaretur. Quamvis ambiguum non sit, te totam cum orani facultate tua in gratissimam resignasse Dei voluntatem, parata omnem ferre pressuram, afflictiones & grauissimos cruciatus, quæ ex eius passione tibi possent accidere: immo prorsus verisimile est, tanio te erga Deum & cunctos homines flagrante amore, adeoq; animarum salutem scis, quod & ipsa libentissimè crucis subiisses mortem, si ita visum fuisset omnipotenti Deo. Sed hoc fieri non debuit, ideoque tantam intrinsecus crucem ac dolorem sustinuisti, quanquam absque cordis disruptione ferre potuisti. Dum autem ô decus paradisi, & coeli gaudium, lamentabiliter primo diluculo ab amicis tuis per viam illam deducereris, omnes illos ceu mactissima cantrix lugubri voce tua simul ad lachrymas commouens, recordare, quam hoc triste tibi iter fuerit. Quo enim propius accedebas ad urbem eo altius tuis doloribus immergebaris. Tam diu autem gressu qualunque potuisti, fluis iuisti, donec in ciuitatem ad Cœpœ domum peruenires. Sed heu ô dulcisima Domina mea, ô dilecta mea, dum amarissimus tuis medendum fore doloribus fortasse sperasti, ad illum proh dolor properasti ac pertigisti locum, ubi gladius doloris excutus virginem scidit pectus tuum, & intima confudit animæ tuæ, doloremq; addidit dolori. Comperisti quippe illos sanguinarios canes & cruentas bestias, & pestifera inuidia & cruenta siti (quæ nullam eis permettebant requiem) illuc mane admodum cōfluxisse numero multo plures, quam in primo erant è concilio congregati. Imò conuenire omnes qui arduis in rebus ad concilium accessiri soliti erant, quorum ingens admodum erat multitudo, nam omnium omnes simul aut Iesum natum tuum damnarent, aut prælatam nocte damnationem confirmarent. Itaque dum in suum eum adducerent concilium, deinde examinarunt, an se Christum & Dei filium diceret. Quod vbi non negaret ita vociferati sunt: Quid adhuc egemus testib;: ipsi nos audiuiimus ex ore eius. Tum vero ita ligatum & turpiter deformem ad Pilatum adduxerunt ab illo incircumcisio cane morti adiudicandum.

Memento nunc benedicta Christi mater doloris & compassionis, quæ æstuas ac replebaris, dum saeuos illos canes ac truculentas bestias Dominum Deum tuum & hunc vnicum filium tuum vinclum, miserabiliter deformatum, cunctisq; que excogitari poterant condemnationis inditij denotatum, ac si unus omnium sceleratissimus latro tuisset, ad hominem prophanum & ethnicum adducere consiperes ab eo iudicandum. O quis cogitare queat, quæ probra, conuicta, afflictiones, molestias, contemptus mitissimo agno in via illa irrogârint. Vbi vero iam ad Pilatum ventum est, vna eum omnes falso accusare audisti, multa in ipsum mendacia congerentes & in primis horrido clamore ferociq; verborum stre-

Matth. 26.

Matt. 24,

Luke 22,

Iohn. 18.

Matt. 26.

Matc. 14,

aaa 4 pittu

Ioan. 18.

pitu obtinere nitentes, quod veritate ac iure nequibant. Quandoquidem exiens ad eos Pilatus, dum, quam aduersus eum adferrat accusationem scificaretur, haud sicutis quam rabidi canes, vna edidere latratum, dicentes: *Si non essem hic malefactor, non tradidissimus eum tibi.* At Pilatus, auditio hoc verbo, sciensq; quod per inuidiam eum tradidissent, percitus respondit: *Accipite ergo eum vos, & secundum legem vestram iudicare eum.* Quasi dicat? *Citra cognitionem canis, seu criminis, nequeo & nolo quenquam ego iudicare.* Si vobis sufficere debet quod ipsi eum examinastis, perficie ergo quod cœpistis, & punite illum: neque enim ego sum vobis necessarius: cum cruenta eorum non exatiata sit, instar fugientium leonum exclamauerunt falsiter accusantes eum, atque dicentes: *Inuenimus eum subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributum dari Cesari, & dicentem se Christum regem.*

Luc. 22.

Audi benignissima Domina (& quidem non absque acerbo mœrore audisti) efficta, euidentia, falsissimq; eorum mendacia. Nunquid non ipsis dolofis Iudeis respondit, iussitq; aliquando dulcis natus tuus, dicens: *Reddit que sum Caesaris Cesari, & qua sunt Dei Dei.* Nunquid non etiam iussit Petro dare didrachma pro ipso & pro se? Ideoq; obiectiōnem hanc quasi apertum eorum mendacium parvū pendens Pilatus, transfluit: quem audisse forte contigit quod hypocritis illis de censu Cesari dando ipse respondit. Deinde: *Inuenimus, inquiunt, subuertentem gentem nostram, ab obseruantia nimirum legis Moysis.* Nunquid non & ipsum hoc à veritate prorsus alienum fuit? Quippe qui publicè confessus est: *Non veni soluere legem, sed impleere: quam etiam tecum ad mortem usque seruauit.* Postremo, dicentem se Christum regem esse, inquiunt, hoc est, volentem sibi Iudeorum regnum usurpare. Quod & fallsum esse ex eo liquet: quia cùm quereretur à populo volente eis in regem eligere, sciens fugit ab eis. De hoc autem tertio (quod contra Romanum imperium Pilatus vergere vernebat, nam id à Iudeis regiam abstulit dignitatem) se periclitari timens, si non diligenter quereret de crimen Iesu Maiestatis: ideo prætorium introiit ut filium tuum magis pacificè & exquisitè examinaret, acceritumq; sum quæsiuit, dicens: *Tu rex es Iudeorum?*

Matt. 27.

Dum vero innocens & mitissimus filius tuus veritatem ipsi confiteretur, se quidem regem, sed non esse de hoc mundo regnum suum, quod vel Romanos offendere queat, vel Iudeos, neque tempora!e hoc regnum se affectare: dumq; Pilatus sciret quod per inuidiam tradidissent eum, exiuit ad eos, ipsum à mortis tam noxa quam sententia pronuncians prorsus esse alienum. Quapropter vehementius perciti Iudei, instabant grauioribus accusationibus. *Commonit, inquiunt, vniuersum populum docens à Galilaea usque huc.* O virulenta inuidia, o iniqui & mendaces Iudei, qui Præsidem finisq; informare nituntur, ut illum commonuisse putet populum; fecisse seditionem, docuisseq; iniquam eruditioñem, sicut illi Galilæi quoram sanginem miscererat ipsi Pilatus cum sacrificijs eorum, quo sic quoque in odium filij tui traheretur. Sed nihil pendit, immo hoc fallsum habuit, sciens nimirum quod de tributo responderit, sciens præterea quod calumnia & non veritate incusaretur. Audiens vero Galileum, inquisivit si homo Galileus esset. Et ut cognovit quod de Herodes esset potestate, misit ad illum, gaudens de occasione naecta, quale ipso iudicando liberaret, quem innocentem videt, & per alienam inuidiam grauari. Recordare nunc mater dulcissima, quam liquefactum sit intra te tunc cor tuum, hand secus quam cæra ab ignis ardore, præ nimio mœrore & dolore quo afflueras, dum cora Pilato stare cerneret ut agnum innocentem ac mitissimum regem gloriæ, mellifluum

Luc. 23.

Luc. 23.

Matt. 22.

Luc. 23.

Suum filium tuum humili verecundia, demissis oculis, manibus ligatis, miserabili ac deformi ex sputis & verberibus facie, sitibundo affectu & desiderio acerbum portandi calicem, & paternam exequendi voluntatem, os suum benedictum ad fessu purgandum & excusandum non aperientem: immites verò illos ac impios Iudeos terribilibus in eum oculis, toruolij aspectu intendentis, dentibusq; suis frenentes, & instar leonum rugientes ac horridos edentes clamores falsissimarum accusationū: dum deniq; cerneres hinc atq; inde eius stipata latera tortoribus ferociissimis, iudicis sententiam extuanti, rabido, ac cruento animo expectantibus, crucifigere eum & enecare paratissimis. Quam tum tota pene in lachrymas resoluta es? Quis mater inceſtissima, continuo acerrimosq; illos capiat dolores & cruciatus, quos sensisti, ^{1. Tim. 1.} dum tanta cum ignominia & crudelitate Dominus Maiestatis, cui omnis debetur honor & gloria, de iudice ad iudicem per ciuitatem, que plena erat populo, in conspectu omnium deduceretur, instar latronis omnium sceleratissimi. Pro omni autem hoc dolore & tristitia tua, benedico te, millesq; saluto, Amen.

Pro columbinā simplicitate, pia compatione, fraternaq; charitate iugiter gerenda circa delinquentiam proxinorum, & pro sui sedula atq; seuerā obseruatione & examine, Prece, VIII.

O Domina misericordissima, celi, terre, & omnium abyssorum regina posensisima, mater aeterni Dei Verbi & virgo purissima, Maria, tuis mihi queso dignare beatis precibus a dilecto filio tuo impetrare, ut paftum hoc atq; firmum propositum, quod hodie tecum & cùm ipso in eo, inuolabiliter ad extremū usque vita mea finem sua opitulante gratia conseruem, ut ridelicit neminem unquam iudicem seu spernam, de nomine male unquam feciam. Quacunq; etiam suspicione noxiæ inciderint, nihil tamen unquam definiam, nihil pro certo afferam, aut tanquam verum iudicem. Quodcumq; etiam malum videro vel audiero, nullo modo ea propter in quempiam amaricer aut murmurarem, sed amantissimo compatiensimotq; corde orationem pro eo Deo offeram.

Fac obsecro genitrix gloria ac benedicta Domina, ut simplici oculo omnia aspiciam, in meliorem partem cuncta interpreter: intentionem, si actum nequiuero, excusem: putem ignorantia, subreptione, casu seu occulta Dei dispensatione ad maiorem fibi conquarendam humilitatem & profectum proximum cecidisse seu labi permisum: ne iniuste seu temere quempiam iudicando, tanti mesceleris reum efficiam, quantum illum delinquisse iudico: cùm ignorem quid diuina gratia operetur in homine, aut per qua: a peccato excusabilis esse poscit: neve ob temeritatem ac iniuriam meam in idem, veleo grauius peccatum, iusto suo iudicio me Deus labi permittat.

Præsta itaq; o sanctissima Dei genitrix, vecirca aliena peccata atq; defectus cecus sim, surdus & mutus, ut aliena non discutiam, de aliorum conscientijs me non intromittam, me vero vigili custodia obseruem, cunctaq; opera mea seuerè iudicem, nil indiscutsum, non reprehensem, nō iudicatum præterire sinam, & quicquid perperam dictum, factum aut neglectum comperero, calidis vndis lachrymarum diluam, maiori cum feruore, firmioriq; proposito post quemlibet lapsum resurgam, aconstanti animo cœptum propoliū reducente me ac protegente, prosequar,

bbb quod

quod in Dei amore proximis dilectione iugiter proficiam ac stabiliter permaneā, atq; ad felicem vitæ terminum pertingam, Amen.

Actio gratiarum pro diri doloris vobnere, quo consiciebatur cor maternum, dum truculenter & cōtumeliose vt sceleratus & morti reus à Pilato ad Herodem ab eodemq; ueste alba vt deliru irrisus, denuo ad Pilatum contemptibiliter duceretur.

THRENOS IX.

Lucx. 23.

In tegerrima & immaculata virgo Maria, suauissima & sacratissima sponsa Spiritus sancti, felicissima & piissima Dei genitrix, Domina ac mater mea præcennis, recordare nunc quæso acerbi doloris & præcordialissimæ compunctionis, quibus cor tuum deuotissimum piissimumq; ineffabiliter sauciatatur, dum ardentis furia, virulento liuore, cruentatq; siti impissimorum ac crudelium Iudeorū à Pilato non restincta, immanni furore raperetur ab eis, pluribus ac grauioribus iniurijs obrueretur truculenter & ignominiose instar scelestissimi malefici per ciuitatem in omnium conspectu (qui sine numero ad Paschalem solemnitatem unde quæc; confluxerant) ad Herodem fastu turgidum deduceretur ynicum cordis tui solatium Iesus dulcis filius tuus.

Lucx. 23.

O quantopere iniqui illi Iudei ira ac liuore exagitati, haud secus atq; rabidi canes cum dilecto filio tuo tum festinarunt, ardētia sua pectora restinguere cruentag; suam exatiare sicut gestientes, alijs multis eorum ministris & lictoribus, scilicet eu interim iniurijs & molestijs in via afficientibus, probra & innumeris contumelias atq; ergo illis in ipsum congerentibus, donec tandem ad tumidum & curiosum Herodem eum laboriole pertraxissent, vbi nihil securi fallaces & sanguinarij illi Iudei obstinatisim; eum accusarunt, & condemnarunt eisdem, quibus apud Pilatum vni fuerant, criminationibus. Inter quos agnus ipse mansuetissimus humiliiter tacuit (quamuis uno se potuisse defendisse verbo, atq; omnes accusatores, si voluissent, confutasse) ut pote paratus mori pro salute miserorum. Ea propter superbo quoq; Herodi non nisi vano accuroso animo miraculum aliquod ab eo videre cupienti, multisq; eum sermonibus interroganti, nihil respondit non eius modo, sed cuiuscunq; recufans gratiam hominis, per quem sua potuisse passio impediri, sicuti modo verisimiliter potuisset. Si enim blandè prudenterq; illi loqui voluisset, aut in eius conspectu miraculum fecisset, non modo regis auctoritas gratiam, sed etiam libertatem fuisse permisus.

Tunc Herodes turbatus, non solum cum indignatione mansuetissimum & innocentem filium tuum & se repulit, & cum omni exercitu suo contumelij affectit: sed etiam ueste alba ceu fatuum induit, quo hoc ipso cunctos simul homines ad eum illuminendū prouocaret. Atq; hac tanta cum ignominia & confusione ad Pilatum eum remisit. At quis eum, qui te tunc circūdedit & inuasit dolorem comprehendere queat, quando ipsum ita ab Herode turpiter illum & despectum à vilissimis seruis & sacrificibus illis velut fatuum irrideri, & ingenti cum contemptione abijci, armatis manibus & fustibus cædi, pedibus contundi & protrudi, uestibus ac funibus trahi & alijs innumeris conuictis & iniurijs obrui, adeò deniq; crudeliter & ignominiose deduci conspexit, aut ex aliorum saltē relatu percepisti? Si enim virginete honestas ac verecundia præpediuuit seu inhibuit, per omnes vicos & plateas ipsum de iudice ad iudicem toties protractū continuè sequi non potuit tamen fieri, ut quid de ipso

de ipso ageretur, nescires Ideoq; cuncta aut ab ore aliorum accepisti, aut corporalibus oculis, dum non obstante turba, licuit, aut mentis oculis conspexisti.

Dum autem ò reuerenda & benedicta Domina amantissimum filium tuñ angelorum dominii & regem vniuersorū inuidi illi & impiissimi Iudæi clamoribus, & derisionibus omnes vicos impletentes, ardentemq; suū necq; à Pilato, necq; ab Herode pro votis suis extinctum furorem in ipsum crudeliter effundentes, turpiter, truculenterq; ad præsidē r̄dux sicut, denuò suas in eū accusations infederunt, quo mortali afferrent, rursusq; horrendis clamoribus Pilatum obruere & ad indicandum condénamdumq; Iesum excitare molibantur, quandoq; nullam rationē, aquitatem, vel causam mortis aduersus eū proferre poterant, sicuti & de seipso & Herode palā illis confitebatur Pr̄ses ipse. Sciebat nāq; inustos & immites illos Iudæos. Matt. 27.

Matt. 15.
Proinde, quia necq; per Herodē, quāuis contrariū, se de ipso iudicando exemerat aceruerat, necq; furiosi illi Iudæi ratione placari poterant, sciscitatus est ex eis/ nihil intentatū celiq; quo innocentē filiuū tuū liberaret/ si eū pro concessio ipsiis privilegio, ad paschalis solennitatis honorē dimitti vellent, nequiorē ac magis flagitiosum quē inter omnes vindictos habuit, si nul cum ipso, populo proponens, sperans à turba Iesum ip̄i flagitioso longe anteponendū atq; vita donandū. Si enim magis exosum ac pestiferū habuisset, haud dubie cum ipso eligendū improbandū proponuisse, quo sibi de iniusto iudicio & innocentī filio tuo, de iniqua morte preceveret ac subueniret. Sed sanguinarijs illis canibus scilicet sacerdotū principibus & senioribus mendacīs sibi populo persuadentibus ut peterent Barrabā, Iesum verō perderent, omnīū vna voce exortus clamor est: Tolle hunc, & dimitt nobis Barrabam. Ioan. 18.

Tunc quefuit eos Pilatus, dicens: Quid ergo rūtis faciam regi Iudeorum? At illi fermentu horrissono succlamabant, dicentes, Crncifige, crucifige eum. Ille autem tertio dixit ad eos: Quid enim malefecit? Nullam causam mortis inuenio in eo. Corripiam ergo illū Lucas 23.
Mar. 15.
& dimittam. At illi inflabant vocibus magnis, postulantes ut crucifigeretur. Et inualecebant voces eorum.

Quis dubitare posse ò Maria mater Iesu fidelissima acerbissimè gladiū doloris deuocij imū pīssimumq; cor tuum transuerberasse, cùm horribiles hos ac ferocissimos clamores audisti? Tot doloris & angustiæ saeuissimi Iudæi animam tuā confixerunt aculeis & vulneribus, quot inuidi ac maligno corde depromebant ac vociferabantur verba crudelia. Omnem autē illum intensissimum mōrōrē ac pressurā, quæ cor tuum virgineū tunc constringebat, supra modum excelsit dolor iste acerbus, quæ ingens & cæcitas & insatiabilis Iudeorum ferocitas atq; infelix illa promutatio, peruersaq; ipsorum tibi ingratitude incusit: dum lupum præ agno, sceleratum ac odibilem nebulonē, præ iusto ac innocentē filio tuo, impium deniq; & latronem, præ vita auctore eos non modo eligere, filiumq; tuum reprobare consiperes & audiodes; verū etiā tanquam latrone viliorē, sceleratōrē & vita habitum indigniorē ad mortem crucis eundem ab ipsiis postulari cognosceres.

Pro quo dolore ac mōre, cunctisq; illis amarissimis lachrymis, quibus vberissimè dum benedictus vteri tui vñigenitus ad vilissimum crucis suspendium petetur, irrigabar is, benedico te millesq; saluto, Ave gloriosissima Maria, Amen.

Pro affida diligentis lingue custoda ob innumerā inde affluentia anime pericula, nec non pro sedula dulicij, collocatione anime cum Christo Precatio, IX.

O Mea vnica singularis post Deum spes & fidutia, benedicta Deipara virgo Maria, audi dignanter, & pie exaudi supplicis & indigni famuli tui preces, quas cordi tuo purissimo ac materno, per melliflum longeque piissimum cor superdulcissimi filij tui humiliter fiducialiterque represento & offero, deprecans te quam mihi est possibile, affectu filissime per omnem virginis cordis tui pietatem & amorem, ut non confundas faciem meam, neque mihi praestes repulsam: sed ob honorē & fructum dolorosissimam mortis prædulcissimi filij tui, ob eiusque ardentissimum ac immensum salutis meæ affectum & desiderium, supplicationem meā apud Deum Patrem per ipsum fideliter promoveas, & exaudiri procures. Obscro perinde te benignissima suauissimam mater, ut hanc mihi diuinam, gloriosem ac sacratissimis tuis meritis, promerearis gratiam, qua nunquam linguam meam ad loquendū nisi in Dei honorem & laudem, aut pro beneplacito suo, proximiq[ue] adificatione soluam: quo ab omni detractione, murmuratione, derisione, vanitate, scurrilitate, & ab omni illicito ac otioso sermone concludatur & refrænetur, quo purum & incontaminatum pariter fiat cor meum & conseretur, ne vñquam in verbo aliquo proximi charitatem ledam, fraternalm concordiam dissipem, cordis compunctionem atque deuotionem in me extenuem seu adnihilem, Dei in me præsentiam contristem, aut à me fugem, conscientia tranquillitate me spoliem, tentationū ac perturbationum procellis me inuoluam, corruptis me iudicis inficiam, neve suspitionibus angar & crucier, ira & rancore exæstuem, displicantia & inuidia tabescam & absumar. Sed & benedicta Dei mater & aduocata nostra piissima, impetra mihi linguam mutam ad omnia mundana, vana, mala & otiosa. Dum vero charitas, seu obedientia me loqui compulerit, nil nisi necessarium ac præmeditatum, idque paucissimis quam possum verbis eloquar. Suauius ex hoc quæso efficias, mihi, Deo loqui quam hominibus, prius internæ allocutioni aurem & cor mundum iugiter præparare, & pro posse exhibere, quo ab ipso sapienter benigne visitari, sapienter eruditiri, verè compungi, in dulcissimas contritionis & amoris lachrymas resolui, perfectius illuminari, suo diuino amore magis inflammari, gratiissimis donis suis suauiter refici, contemplationis suæ dulcedine inebriari, ipsique purius semper vñiri, ut tandem torus liber & expeditus ab omnibus, nudis brachijs amoris ipsum amplectar & perenniter in ipso, ipseque in me quiescere possit, Amen.

Aclio gratarum pro acerbi doloris gladio, qui piissimam Deipara virginis animam dire lan-
cinabat, dum innocentissimus eius filius inuercundè ac inhonestè denudaretur, inele-
menter ad columnam ligaretur, inhumaniterq[ue] vndiq[ue] flagellis, virgis & scorpionibus
dilaceraretur.

T H R E N O S X.

L Vcidissima maris stella, dulcissima mundi Domina, reorum aduocata potentissima, misererorum adiutrix & consolatrix promptissima, desperatorum spes vnica, mater Iesu amabilissima virgo Maria: heu quam horribili innocentissima anima tua tunc transuulnerabatur dolore, heu quam incogitabilis te tunc invaserit & corripuit pressura & angustia, dum ad furiosam improbitatem, virulentum liuorem cruentamque impiissimorum Iudeorum fitim, ut spem Præses habebat, restinguendam, quo immeritam & innocentem iusti & innoxij filij tui mortem appetere desinerent, rabidis illis carnibus ac immitissimis tortoribus facultas ab ipso dabatur

stabatur & potestas, st̄eum in agno mitissimo, in dulcissimo, inquam, filio tuo explendi maliciam suam, purissimum nimirum, nobilissimum & virginem corpus eius discerpendi, regiū ap̄ eius fundendi cruentum. Quis mortalium pr̄ter te ō virgo beatissima cognoscere vel credere, quanto minus explicare poterit quam crudelis & excrucius diri doloris gladius animam tuam tunc ferierit ac lacerabit, dum fribundi illi satellites atq; lictores, agnum mansuetissimum rapientes, vestibus illi ferociter detractis, tam inuercunde coram omni populo dinudarent, adeo crudeliter ad columnam vincirent, quod caro illius ob nimiam suā naturā mollietatem ac teneritudinem funes quibus vinciebatur p̄orsus operirent, & sanguis ex digitorū vnguis erumperet, ea de causa tam ferociter eum vincentes, ne ex eorum manibus elaberetur: quandoquidem maleficum & impostorem eum habebant, yfi à perfido traditore Iuda pr̄emoniti fuerant. At quis dicendo consequi posuit, quā im- Mar. 14.
menso & impatiibili dolore & tristitia circumscriptum fuerat & confessum maternum cor tuum, sc̄ coram intueri tibi concessum fuit: dum immites illi carnifices velut ferociissimi lones elegantisimū, sacratissimumq; eius corpus tam inhumaniter flagellis dilacerarent, vndiq; vulneribus scorpionibus infestis exararent & disciderent, validis & crebris verberibus venas aperirent, costas carne sanctissima vncis ferreis flagellis innexis auulsa nudarent, adeoq; inhumanis disciperent crucibus, ut omne eius corpus seu excoriatum videretur & non nisi sanguinem videre esset & vulnera, cuncti s̄q; aspectu esset horribilis: quod propheticū illud quoq; testatum reddidit. A planta pedis ysq; ad verticem capitū non est in eo sanitas.

Mirum est valde ō pr̄excellētissima Domina, quomodo perditissimi illi homines sic potuerunt crudeliter speciosissimum omnium mortalium filium inquitum, dilaniare, sic absq; vlla compassione tacentem, humilem, patientem ut agnū, mitem ac mansuetum affligere & vulneribus consindere, ut nō prius definerent, quam verberando defatigarentur, prioribus verò lassis & paucantibus alijs recētes vilissimi nebulones & crudelissimi, utpote ad hoc feroce electi, succederent, qui suam non minus quam priores in ipsum euomerent crudelitatem, alijs virgis recētibus & nodatis flagellis reliquam corporis partem miserabiliter laniando. Quandoquidem prorsus verisimile est eos multoties virgas & flagella in ipsum attriuisse, partesq; virgarum & flagellarum nodos eius sacratissimæ carni fixas inhaessisse & permanuisse.

O quam immisericorditer & miserabiliter vilissimi illi scurræ vel pecunia industi a iudicis, aut ex sua volentes malitia eisdem complacere, superdulcissimū tuū filium sacratissima virgo lacerarunt, & adeo inhumanis affecte doloribus, ut ob naturā & complexionis excellentiam ac teneritudinem quilibet ictus cor illius procul dubio penetraret. Quam intolerabili quoq; dolore & angustia cor tuū virginem conscidit & materna viscera lacerauit crudelissima hæc pr̄dilecti nati flagellatio, pretiosissimi cruxis sui tam abundans effusio & indignissima impiorum pedibus eiusdem conculatio: sui deniq; coram tot impudicis hominibus, inhonestia & inuercunda nudatio, quam grauissimam ignominiam incomprehensibiliter honestissimum cor eius affligere certe sciebas, cum cunctis alijs virginibus (quarum nonnullæ haec ignominia leuiorem morte, quamvis atrocissimā tulere) pudicitior ipse foret, castior ac verecundior.

Pro omni autem hoc dolore tuo & macore quibus ob pr̄memorata excrucianta
bbb 3 fuisti,

IOAN. LANS P. CARTHVS.

²⁸¹
faisti, perenni gratiarum actione benedico & laudo te, milliesq; saluto, Ave dignissima Dei mater gratia plena, Amen.

O latio pro peccatis cunctisq; negligentis & desellibus satysactoria: item resignatio sui tuu & desellibus eius in Christi gratiosissimam voluntatem, Precatio X.

O Sacratissima dignissimaq; Christifera virgo Maria, pietate plenissima, omiser ego & vilis peccator, omni qua possum humilitate, tuis advolutus vestigis intimo de peccatis meis omnibus dolore, altis suspicijs, acerba contritione lachrymisq; feruentibus vix in celum clamo, confiteorq; me reum & causata esse tam immanum dolorum tuorum & superdulcissimi filii tui: tot liuorosorum & profundorum vulnerum suorum, tanti sacri sui cruxis profundi tam inhumaniissima miserabilissimæ concessionis nobilissimi tenerrimiq; corporis sui, eidemq; per virginem cor tuum in unione omnis tui erga eum affectus & amoris, infinitas ago gratias pro feruido & immenso hoc suo in me amore, quo exoluere, diluere & expiare superabundè acerbissima haec sua passione dignatus est, quicquid villo tempore erga diuinam iustitiam suam, ego deliqui, nec non refarcire atq; supereffluentissime supplere, quicquid vñquam in meritis & virtutum actibus neglexi. Vicit enim planè passio eius cunctorum etiam mortaliū peccata vniuersa, diuitiæq; metitorum eius tam immensæ ac infinitæ sunt, ut cunctis vitijs & negligētis omnium etiam hominum præponderent. Ideoq; ex his altissimis haurio riuiulis, & ex supereminentissimis meritis tuis quicquid vñquam mihi deesse perspexero, atq; in omnis debiti mei exolutionem diuinæ maiestati per vos offero.

Et nunc pleno te ac benedictum filium tuum feruenter amandi, cunctaq; quæ me à vestro possint amore abstrahere, euitandi affectu & desiderio vos accedo, paratis in æternum omnium virium mearum facultate vestræ exoptans delectationi vice rependere & facere satis, offero totum me vobis corpus, animam, cor, sensus, memoria, intellectum, voluntatem, & quidquid possum, paratus sustinere, quidquid me pati & facere soletis in tempore & æternitate in carendo & accipiendo, dimittendo ac patiendo, vñcice hoc ex intimis meis præcordijs suppliciter expostulans, vt praefatis mihi tam amare vos medullitus, vt ipsi à me amari vultis: nec non fulgescit in conspectu veltro beneplacitum sit iugiter agnoscens, omni hora ipsum perfectiore spiritus, intellectu & affectu, voluntate & amore: A tq; totus à vobis possideri, regi, dirigi dulciterq; quiete & in vobis obdormire, spiritumq; meum fiducialiter & exultanter vobis reddere possim, Amen.

Actio gratiarum pro immenso dolore, quo beatissima Deipara virgo discruciatatur, dum dire flagellis casu & cruentatu, atq; à columna absens, cor am tota militum cohorte spinea corona, Chlamyde coccinea, arundine & alijs contumelij illudetur innocentissimus filius eius.

THRENOS XI.

Maria, virgo dulcissima, genitrix Dei dignissima Domina & aduocata nostra clementissima ac fidelissima, supplici cum laude benedico gratiasq; agno tibi, q; amarissimi doloris & copulsionis gladio, qui materna præcordia tua

tua saeuissime perfodit & dissecauit, dum immites illas belugas crudeliter iam benedictum fructum vteri tui dilaniatum vulneribusq; adeo concisum, vt nulla pars in omni illius corpore salua permanisset, essetq; corpus eius non nisi vulnus vbertim promanens: ita vt cunctis esset aspectu horribilis, à columnā absolutum, nudum ac sanguine fluentem, adeo vt singula quæq; vestigia roseo suo signaret cruore, plenum doloribus, vt præ debilitate viuum vix stare posset, præ frigore tremebun-
Matth. 29.
Mat. 15.
John. 19.
 ti, vt nimis omnes interessent spectaculo ac ludo quem cum eo agere contenebant scitq; maiori pateret ipse confusione, ludibrio, & contemptui. At quis mater Clementissima dicendo confequi poterit seu mente comprehendere, quam immane & impatibili dolore atq; tristitia circumscriptum tunc fuerit & tonfectum maternum cor tuum, quamq; torum penè in lachrymas resolutum, ac præ intolerabili
 angustia ferè disruptum, dum inhumaniter adeo (& supra quam ipsi Pilatus co-
 misserat) superdulcissimum filium tuum discerptum tam adhuc crudeliter tractari
 conspiceres, chlamyde cocinea derisorie pro regia purpura amiciri, coronam e
 spinis contextam loco regi diadematis sancto illius capitū imprimi, arundinem ei
 sceptri vicē in manus dari, flexisq; genibus ridiculè adorari: immitissimos autem
 canes illos, omni hac sacri crucis ex dilacerato corpore excruciatōq; capite eius
 effusione, immani quoq; hoc cruciatu, stupenda deniq; eius patientia nedum ex-
 tiari; vertu rabidos eorum animos magis ad malitiam inflammari cerneret: ita
 ut deformem filij tui faciem omni decore & specie destitutam, vrpote ex verberi-
 bus plagi & iniurijs, quibus ea nocte affecta erat tumidam, vnguium lacerationi-
 bus diuulsam, nec non sputis & phlegmatibus commixtam in eam fluentibus, iam
 concretis turpiter defecdatam, denuò conspuerent ea, raptā ē manu eius arundine
 horribiliter caput eius sacratissimum crebris ietibus contunderent, quibus spinarū
 aculei percuti admodum & rigidi ipsas, venas, nerois & ossa capitis penetrantes
 sacro eius cerebro & vertici altius infigebantur (adeo vt hæc poena etiam cor illius
 attingeret) & sanguinem eius preciosum vbertim per faciem, per collum, perq;
 capillos defluentem elicenter & exprimerent. Heu quantas adhæc contumelias &
 contemptus, quantas blasphemias & molestias, quam truces vultus, quam verba
 minacia inter peccatas has inexplicabiles ac immenso cruciatus agno tuo mitissimo
 irrogarunt? Heu dulcissima misericordia regina, cum quanta anima tuæ tristitia
 cum quanto sanctorum lachrymarum profluvio considerabas prædicti natu tui
 tam stupendam mansuetudinem, patientiam & charitatem, ita vt ne semel quidem
 faciem suam ab eorum verberibus & sputis aueteret, neq; vñquam os suum bene-
 dictum ad maledicendum vel murmurandum aperiret, nec manus pro sui vltione
 nigræ adeo totum corpus suum tortoribus exponeret, omnem in se obstinatam il-
 lorum malitiam, crudeliam & tyrannidem expleri sinens. Quæ igitur mens digne-
 dieere, ant quis intellectus capere sufficiet desolationum illarum tuarum pondus
 & mensuram, quibus maternum cor tuum tunc opprimebatur? Nam ex maternali
 compassione & naturali aff. eti, omnium dolorum ac vulnerum eius, particeps per
 omnem modum semper eff. eti fuisse. Pro quibus omnibus pressuris tuis & mœ-
 toribus te benedico nulliusq; saluto: Ave benignissima mater pietatis & indulgen-
 tia, gratia plena, Amen.

Humilis & dolorosa confessio nostre impatientie, cætitie & ingratitudinis in tribulationibus. Dei munere exhibitis: uidem pro vitorum horum emendationem contrariarumq[ue] virtutum largitione, Precatio XI.

2. Tim. 2.

VAE vñ nefando mihi peccatori, vñ impio & sceleroso transgressor, qui tantorum Domini mei cruciatum & opprobriorum, tantorum etiam dolorū & angustiarum tuarum mater amantissima causa existens, vobis non cōpator. Et si non condoleo, quomodo conregnabo? Quomodo Christi capit is mei me membrum & tuum filium comprobabo, dum eius dolorem & opprobrium non sentio, nec participo: dum tibi non collachrymor nec condoleo. Immo cur, proh dolor, in flagellis & tribulationibus aliquando mihi obuentibus ita impatientē, reclamantem, in querelas & murmurationes indignabunde erumpentē me inuenio? Cur non potius amantissimo ac fidelissimo patri pro qualibet aduersitate p̄cordiales & iuges refero gratias, cūm præclarus & pretiosus, post seipsum, donum, fidelibus amicis suis in hac vita largiri non possit? cūmq[ue] iste sit annulus pretiosus quo sibi Deus animā humilem & patientem suauiter & amabiliter desponset, & ad portiora dona suscipienda, sublimiter transformandam ipsam dignissimè p̄parat & adorner? Nunquid non inhumans & incōparabilibus doloribus & angustijs suis sibi vicem aliquam rependi etiam quam fidelissimè promeruit? An non ob innumerā & irremunerabilia gratuita collata beneficia dignus etiam est pro quo nō nihil sustineam? Quid, cūm inferni tormenta vicibus innumeris cōmerui, nunquid non eorum loco patientissimo corde omnia libenter sufferam? Heu immensa mea cæcitas, quæ hæc minime aduertit! Heu quod non considero & inde sineretur per trahit, non nisi per cruce salicemq[ue] aduersitatis ad æternitatis gloria p̄tueri, quodq[ue] momentanea & leuis tribulatio huius vite supra modum in sublimi pondus æterna gloria operetur in nobis! Heu mihi quod ita cæcatus fuī, vt immēsum hunc pium, paternumq[ue] amorem attendere nequiverim, quo munus hoc præclarissimum (tribulations & aduersitatem, signum evidentissimum appropinquantis gratiæ suæ) toties mihi donare amanter dispositum & largitus est: id est ingratus, tardus & eger, pressuram quamlibet non patienti & hilari animo, sed tepido & inuito corde suscepit, immo saepius subterfugi & evadere quæsui, spolians inmetipsum gratiæ suæ fructu, quæ indubitanter per has mihi impari statuerat.

2. Cor. 4.

Quapropter è fons misericordia, fons salutis & gratiæ p̄fissima Christifera virgo Maria, spes & refugium meum desideratissimum & lecurissimum post Deum, te cum omnibus p̄fissimis & feruentissimis lachrymis tuis obsecro fiducialissime affectuosismeq[ue] vt in recompensationem & supplementum omnis negligientia, ingratitudinis & impatientiae meæ, & in gratiarum actionem amarissime & innocensissime passionis filij tui, eidem prætendere & offerre digneris, omnes acerbissimos dolores, intensissimos micerores, amarissimas lachrymas, maternā compunctionem, mitissimam patientiam, humillimam resignationem, perficiissimam charitatem tuam, & vniuersa simul gloriofa merita tua, quibus etiam hanc mihi promerearis gratiam, vt postmodum omnis amantissima Dei voluntas mihi fiat desideratissima, vt quicquid dehinc sua ordinante paterna fidelitate & prouidentia mihi aduersi obuenerit, patienter & quanimiterg cum alacritate, dulcedine, gratiarum actione, & cordis deuotione patiar: nil amari turbulentie admittens aut circumferens aduersus eos, qui molestiz quipiam vñquam mihi amodo irrogauerint: quia potius

potius singulari eos dilectione & obsequio honorem & remunerem tanquam meos purgatores & fidelissimos coadiutores regni Dei promerendi, de sola manu Domini cuncta desideranter suscipiens cum perfecta animi resignatione & præcordiali gratitudine; continuè fideliterq; perpendens quām amanti, quām pio & benigno corde ad utilitatem meam hoc me præclaro donārit munere, quatentis sic benignè, humiliter, & profunda cum gratitudine eius me postmodum submittam subdāmp paternæ correctioni & flagellis, ut ab æternæ gehennæ flagellis sua misericordia & gloria tua intercessione liberer, & immarcessibili gloria atque honore tecum in cœlis æternaliter coroner. Amen.

Actione gratiarum pro mœrorum & pressurarum abyso, qua demergebatur sacratissimum cor Deipare virginis Mariae, dum à Præside populo spectandus exhiberetur, adeò dirè excruciatus dilectus vnicus eius, à seūfīmāq; plebe feroci animo ad ignominiosum crucis supplicium expostularetur, & mortuus sententia à Pilato damnatus, Iudeorum manibus crucifigendus trāderetur.

T H R E N O S XII.

NObilissima cœlorum regina, gloriissima mundi Domina, beatissimæ Christifera virgo Maria: quā inestimabilis & acerbis procul omni dubio dolor & angustia apprehendit atque concusset materna viscera tua, quām amarissimus te mœror circundedit & intasit, dum tam inhumane tractatum, tam miserandum in modum vulneribus conficatum & sauciatum, ex omni corporis parte sanguinem amantem, & præ frigore tremebundum vnicum dilectum tuum à Præside pro duci populo spectandum, vidisti. Ast quamvis Pilatus spectaret se furibundam eorum iracundiam sedaturum, sanguinariamq; sitim restincturū si eum penitus tam inmitibus corruptum, ignominia & illusionē tā grauissima & crudelissima affectum, tam miserabilitet lacerum, si denique innocentem eum & nil male meritum: sed sola improbitate & eorum inuidia traditum, tam dirè, tam præter fas & æquitatem castigatum, ipsis produceret & exhiberet, sœuam inquam eorum tyrannidem, inclemētiam & odium in charitate iam transfiguratum (cum nec latro vel scelestas quispiam suis pro facinoribus vñquam tam indignè tractatus sit) sed proh dolor, dulcissima Domina, feruum eorum pectus nō modo tam immanis cruciatibus neutriquā emolliri, verū ad maiorem etiam excandescere liuorem & inuidientiā conspexisti, adeò ut feroci animo, incomposito & horribili sonitu vociferarentur: *Tolle, tolle, crucifige eum, Sanguis eius fit super nos & super filios nostros.* O quanto tunc dolore & præssura piissimum, maternumq; cor tuum verba hæc crudelissima, animo tam inuido ac maligno deprompta considerūt & lacerauerunt. Quām insuper penè tota mœrore & angustia abuisti & examinata es, dum videres Pilatum nil valere neque proficere, quicquid vel diceret, vel faceret pro filio tuo liberando: eorum autem insaniam ac furorem magis ac magis increscere, nec non Pilato, si absolutum filium tuum vita ac libertate donaret, iniicitiam Cæsaris amissionemq; minare principatus.

Et quis tam durus & impius inuenietur, qui clamores illos horribiles, inaudita hanc inuidientiam & execrādum Iudeorum odium audiens, nō ingemiscat, & sine compunctione prætereat? *Quis sanguinis & sanguinarijs his canibus nō succedit?* Quanto magis mater eius tu dulcissima præ creaturis omnibus abundatius eius amore perfusa & absorpta doloribus morte amrioribus tunc rep'eta distendebaris. His autem sese appulit, totam te absorbens & operiens, immensus & amarissimus

risimus alius dolorum torrens; dum in autorem vitæ, in normam iustitiae, finē cuiuscunque criminis demerito nefariam & iniustissimam mortis sententiam ferre præsidem audires: virum autem homicidam & seditionem vitæ, ad vitam referuare & libertate donare. O quam iniustum iudicium. O crudelis nimis & iniqua damnatio; o Iudex peruersè, iam dudum nullam in eo causam inuenisti, & nunc eum morti ignominiosissimæ, ut ferontis populi captes fauorem, adiudicas. Licet laues manus: quamuis excuses te coram hominibus: licet feceris timore Cæsar, quamvis Iudæorum importuni: ate coactus, non es tamen à scelere penitus immunis, excusatus, & liber. Melius tibi fuisset perdere principatum honoris, quam ad crucis mortem condemnare, quem iustum sciebas. Sed quid arbitraris sacratissima Virgo aut formidas rabidos illos & sanguinarios canes agno tuo mittissimo irrogatus, iam iudicis obtento consensu, qui tanta attentare ausi sunt iniusti præsidis? Nimirum quicquid malitiae concidere poterunt in ipsum exercebunt. Acerbisima, ignominiosissima, maximè cruciabili & contemptibili morte, quam quidem excoxitare quauerint, ipsum afficien̄ quandoquidem impensis manibus accrudelissimæ illorū voluntati traditus est. O quis fibi téperet lachrymis, reminiscens amabilem Dominum, agnum innocentem cruentis traditum esse manibus Iudeorum, vt suam in eo explerent voluntatē, vt eum crucifigerent & pro voto suo interficerent? Et tu dolorosa & misericordissima Domina, Iesu mater amabilissima: nunquid non præsumio cordis tui cruciatu ac terrore latu sententia manibus & brachijs laxatis examinis in terram corruisti & defecisti? Evidem nō mirum. Cum nequaquam mirum fuisset, si in multa esset tunc frustra præ dolore diuīsum & ruptum maternum cor tuum. Sed suauissima & benedicta Domina vix primis labris attigisti ac degustasti dolorum quæ hac filij tui passione pro nobis tibi absorbendasunt amaritudines, pro his autem benedico, laudo, superexalto te milliesq; saluto. Ave fidelissima & amantisssima mater Dei cœlica Maria gratia plena. Amen.

Pro indelebili profundissimâq; impreßione imaginis passionis Christi, & dulcissime matris eius: pro præcordiali compassione, pro perfectâq; dilectione & plena sui reconciliatione,
Precatio XI.